
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\35816\35816-redactat-ro.docx 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, 

nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se alocă Ministerului Muncii și Protecției Sociale, din fondul de rezervă al 

Guvernului, mijloace financiare în sumă de 300,0 mii de lei, în scopul acordării ajutorului 

material familiei lui Boșcov Petru, victimă a acțiunii militare din Israel și Fâșia Gaza. 

 

2. Ministerul Finanțelor va efectua plata mijloacelor financiare menționate la punctul 1 

în baza documentelor prezentate de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale, în 

conformitate cu prevederile punctului 16 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de 

urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015. 

 

3. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va asigura transmiterea mijloacelor 

financiare menționate la punctul 1 destinatarului ajutorului material.   

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul afacerilor interne    Adrian Efros  

 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 



NOTA INFORMATIVĂ  

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului 

  Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare a fost 

elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 

  Urmare declanșării, la 7 octombrie 2023, a acțiunii militare din Israel și Fâșia 

Gaza, au fost înregistrate mai multe pierderi de vieți umane.  

  Printre persoanele decedate se regăsește un cetățean al Republicii Moldova, care 

se afla în zonă în scop de muncă.  

  Astfel, în vederea susținerii familiei persoanei decedate și acordării unui ajutor 

material, se propune eliberarea de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale, 

care va asigura transmiterea mijloacelor financiare către destinatarul ajutorului 

material (soția persoanei decedate).  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

  Proiectul nu are ca scop ajustarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

  Proiectul prevede alocarea, către Ministerul Finanțelor a mijloacelor financiare 

din fondul de rezervă al Guvernului în sumă de 300,0 mii lei, pentru acordarea 

ajutorului material familiei lui Boșcov Petru, victimă a acțiunii militare din Israel 

și Fâșia Gaza.  

  Ministerul Muncii și Protecției Sociale urmează să asigure transmiterea 

mijloacelor financiare alocate din fondul de rezervă al Guvernului familiei 

persoanei decedate.  

  Totodată, reieșind din scopul proiectului, precum și a faptului că mijloacele 

financiare acordate în calitate de ajutor material urmează a fi eliberate din fondul 

de rezervă al Guvernului pentru anul 2023, se propune intrarea în vigoare a actului 

normativ la data publicării acestuia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

  Urmare aprobării proiectului, Ministerul Finanțelor va aloca din fondul de 

rezervă al Guvernului Ministerul Muncii și Protecției Sociale mijloace financiare 

în mărime de 300,0 mii lei, mijloace financiare ce vor fi acordate în calitate de 

ajutor material familiei persoanei decedate în urma declanșării acțiunii militare în 

Israel și Fâșia Gaza.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

  Proiectul se încadrează în cadrul normativ existent. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

  În conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, pe pagina web oficială a Ministerului Afacerilor Interne 



www.mai.gov.md și pe portalul consultativ www.particip.gov.md  a fost plasat 

anunțul de inițiere a elaborării proiectului.  

  Urmare înregistrării de către Cancelaria de Stat, proiectul a fost plasat spre 

consultări publice.  

  Proiectul poate fi accesat la următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-

privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/11486. 

  Proiectul a fost consultat cu Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Finanțelor.  

  Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene și Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale au prezentat lipsă de obiecții și propuneri.  

  Ministerul Finanțelor a venit cu propunerea expunerii pct. 2 în redacție nouă. 

Urmare acceptării propunerii, pct. 2 din proiect a fost expus în redacție nouă, iar 

poziția autorului a fost reflectată în sinteza obiecțiilor și propunerilor 

(recomandărilor).  

8. Constatările expertizei anticorupție   

  Proiectul a fost supus expertizei anticorupție.  

  Urmare acesteia s-a constat că în redacția propusă, proiectul nu conține factori de 

risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate  

- 

10. Constatările expertizei juridice 

  Proiectul a fost supus expertizei juridice. 

  Urmare expertizei juridice nu au fost înaintate obiecții de ordin conceptual.  

11. Constatările altor expertize 

  - 

 

 

Ministru           Adrian EFROS 

http://www.mai.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/11486
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/11486



